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RESOLUCION No. CNSC - 20192120107325 DEL 08-10-2019

"Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusion de Lista de Elegibles, presentada per la 
Comisidn de Personal del SENA respecto de cinco (5) aspirantes de los empleos identificados con eddigos 

OPEC No. 60180, 60691, 60720 y 61422, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los 
artlculos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, 
adelanto el proceso de seleccion para proveer por meritos las vacantes definitivas de la planta de 
personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-; proceso que se identified como “Convocatoria 
No. 436 de 2017 - SENA". Para tal efecto, expidid el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado 
por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 511 del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en 
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, una vez se 
adelantaron todas las etapas del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitivos 
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformo en estricto 
orden de merito las Lista de Elegibles, las cuales fueron publicadas en la pagina web de la CNSC, 
enlace http://qestion.cnsc.gov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el 
Merito y la Oportunidad -SIMO-, solicito la exclusion de los siguientes elegibles de las listas 
conformadas para la Convocatoria No. 436 de 2017:

POSICION EN 
LA LISTA DE JUSTIFICACIONCEDULA NOMBREOPEC

E.
Las funciones sehaladas en los 
certificados allegados por el elegible, no 
guardan relacion con las exigidas en el 
cargo, asi mismo dicho senalamiento 
no es posible subsanarlo ya que no 
reune la equivalencia estudio. No hay 
equivalencia por experiencia

GUSTAVO ADOLFO 
FORERO PATINO801899282 60180

Las certificaciones laborales no 
relacionan funciones desempehadas

MIRTHA CAROLINA 
GRIJALBA DAVILA52955142606911

MAYERLIN PITALUA JIMENEZ, con
cedula No 1123623871, Se excluye de 
la lista de elegibles, por no cumplir con 
los requisites del numeral 2 y 7, articulo

MAYERLIN PITALUA 
JIMENEZ11236238712 60720

' “ARTICULO 51°. CONFORMAClON DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucidn de Educacidn Superior que la CNSC contrate 
para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso 
abierto de meritos y la CNSC conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente 
Convocatoria, con base en la informacidn que le ha sido suministrada, y en estricto orden de merito”.
2 'Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisidn Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, 
por delegacidn de aquella, elaborara en estricto orden de merito la lista de elegibles que tendril una vigencia de dos (2) ahos. Con esta y en 
estricto orden de merito se cubriran las vacantes para las cuales se efectuo el concurso”.

http://qestion.cnsc.gov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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POSICION EN 
LA LISTA DE JUSTIFICACIONCEDULA NOMBREOPEC

E.
9, Acuerdo No 20171000000116 del 24 
de Julio del 2017, Requisites Generates 
de participacion y causales de exclusion, 
en la cual No cumple con la experiencia 
relacionada en el empleo y el requisite 
de la tarjeta de residencia OCCRE.

La aspirante realize un derecho de 
peticion solicitando la exclusion de la 
primera aspirante, por no cumplir con la 
tarjeta de residencia, y remitio copia de

convivencia 
manifestando que ella posee la tarjeta 
de la OCCRE, lo cual, al revisar, 
corresponde a la primera tarjeta y no la 
definitiva. La comision la excluye 
porque
responsable no aparece registrada en 
el sistema, por lo que dejamos a 
disposicion de la comision esta 
situacion.

una resolucion por

validado con el ente

No tiene experiencia profesional 
relacionada
competencias laborales

CRISTIAN ANDRES 
PAEZ RODRIGUEZ1 197804161422 con evaluacion de

CESAR JAIR 
CASTRILLON 
ECHEVERRI

No tiene experiencia profesional 
relacionada
competencias laborales

3 7139269661422 con evaluacion de

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 
130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la 
administracion, vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos 
de Carrera Administrativa de Origen Legal.

Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de 
vigilancia atribuidas a la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las 
normas sobre camera administrativa, lo siguiente:

“(■■■)

c) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 

de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”.

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dlas siguientes a la publicacidn de la lista de elegibles, la 
Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidn o concurso 
podra solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusidn de la lista de elegibles de la 
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes 
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los reauisitos exiaidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcidn.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada porotra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.
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(...)

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los 
artlculos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos senalados en este decreto, iniciara la 
actuacidn administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga 
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. Esta decisidn se comunicara por escrito a la Comisidn de Personal y se notificara al 
participante y contra ella procede el recurso de reposicidn, el cual se interpondra, tramitara y decidird 
en los terminos del Cddigo Contencioso Administrativo. (...)’’

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 
9° del Acuerdo numero 179 de 2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio 
Civil (CNSC) y determind las funciones de sus dependencies”, establecio que tanto las actuaciones 
administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes en desarrollo de los 
procesos de seleccion que tiene a su cargo, como los actos administrativos que las resuelven, asi 
como los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho, 
sin que sea necesario someterlos a decision de Sala Plena de la Comisidn.

La Convocatoria 436 de 2017 - SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole 
Ballen Duque.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisadas las solicitudes de exclusidn elevadas por la Comisidn de Personal del SENA y que 
corresponden a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, 
derivada del presunto incumplimiento de los requisitos de estudio y experiencia y por no aportar la 
Tarjeta de Residencia OCCRE, pasa el Despacho a pronunciarse respecto de los aspirantes 
relacionados en el acapite de Antecedentes del presente acto administrativo, para lo cual se adoptara 
la siguiente metodologla:

• Se realizara la correspondiente verificacidn de los documentos aportados por los aspirantes 
referidos, confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria 
No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos para el 
empleo correspondiente.

• Se establecera si procede o no la exclusion de los aspirantes en el proceso de seleccion, conforme 
al analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 
de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 
2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y 
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

Observando algunas de las solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del requisite 
de experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concreto, pasa a enunciar lo 
dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define 
la Experiencia Laboral, Experiencia Relacionada, la Experiencia Profesional y la Experiencia 
Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

“Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacidn, arte u 
oficio.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional: “Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
academico de la respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesion o disciplina acaddmica exigida para el desempeno del empleo”.
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Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn 
del pensum academico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tbcnica Profesional 
y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer. (...)”

A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, 
para la “Experiencia Relacionada”, “Experiencia Profesional” y la “Experiencia Profesional 
Relacionada”, el Despacho a fin de determinar la procedencia de la solicitud de exclusion, relacionara 
a continuacion los requisites del empleo, la causal invocada por la Comision de Personal del SENA y 
los documentos aportados por cada uno de los aspirantes.

4. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

4.1 PERFIL DEL EMPLEO OPEC No. 60180.

Propdsito: Aplicar conocimientos profesionales en la formulacidn de la planeacidn estrategica y 
operativa del centro y realizar su implementacidn, seguimiento y control, mediante la aplicacidn de 
metodologfas e instrumentos de planeacidn y evaluacidn, para asegurar el mejoramiento continuo 
de la gestidn institucional.

Funciones:
• Implementar en el Centro de Formacidn el modelo integracidn de la planeacidn estratdgica con 

la planeacidn operativa.
• Realizar los estudios e investigaciones que demande el dptimo funcionamiento del centro en 

sus diferentes dreas de desempeno de acuerdo con la necesidad del servicio y los 
procedimientos establecidos

• Proyectar oportunamente la respuesta a las comunicaciones, peticiones y demds actuaciones 
administrativas que se le asignen.

• Participar en la formulacidn del Plan Operativo Anual del Centro para la vigencia, con el fin de 
programar las acciones que demande el cumplimiento de los objetivos institucionales.

• Atender oportunamente las comunicaciones, peticiones, actuaciones administrativas e informes 
relacionados con las funciones asignadas al Centro en el marco del proceso.

• Definir y administrar el modelo de planeacidn estratdgica para el dptimo funcionamiento del 
Centro de Formacidn.

• Liderar la realizacidn de actividades SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas 
que lo componen de acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin.

• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de 
desempeno.

Requisites:

Estudio: Titulo profesional en disciplina acaddmica del nCicleo bdsico de conocimiento en: 
Economia, o Administracidn, o Ingenierla Industrial y Afines, o Ingenieria Administrativa y Afines, o 
Contaduria Publica, o Ingenieria Civil y Afines o Arquitectura, o Educacidn, o Derecho y Afines, o 
Bibliotecologia, Otros de Ciencias Sociales y Humanas, o Relaciones Internacionales, o Ingenieria 
de Sistemas, o Matemdticas, Estadistica y afines, o Psicologfa, o Sociologia, Trabajo Social y Afines, 
o Ingenieria Agricola, Forestal y Afines, o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y Afines, o Ingenieria 
Eldctrica y Afines, o Ingenieria Mecdnica y Afines, o Ingenieria Agronomica o Ingenieria de Minas, 
Metalurgia y Afines. Titulo de posgrado en la modalidad de especializacidn en dreas relacionadas 
con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.
Experiencia: Seis (06) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalence de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) anos de 
experiencia relacionada y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional 
adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn 
adicional sea relacionada con las funciones del cargo; o Terminacidn y aprobacidn de estudios 
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre 
y cuando dicha formacidn adicional sea relacionada con las funciones del cargo, y un (1) aho de 
experiencia profesional.
Equivalencia de experiencia: No aplica

Equivalencia de estudio: El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) 
ahos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo
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profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha 
formacidn adicional sea afln con las funciones del cargo; o, Terminacion y aprobacidn de estudios 
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre 
y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo, yun(1) aho de experiencia 
profesional.
Equivalencia de experiencia: No aplica

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o postdoctorado, 
por: Cuatro (4) ahos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo 
profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y 
cuando dicha formacidn adicional sea relacionada con las funciones del cargo; o Terminacion y 
aprobacidn de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del 
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea relacionada con las funciones 
del cargo, y dos (2) anos de experiencia profesional.
Equivalencia de experiencia: No aplica

Dependencia: Distrito Capital Centro Forma en Actividad Flsica y cultura, Municipio: Bogota D.C, 
Cantidad: 1

4.1.1 GUSTAVO ADOLFO FORERO PATINO - Empleo denominado Profesional Codigo No aplica 
Grado 2

SOLICITUD DE 
EXCLUSION DE LA 

COMISION DE 
PERSONAL DEL 

SENA

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC No. 60180

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 
CONCURSANTE

funciones 
sefialadas en los 
certificados allegados 
por el elegible, no 
guardan relacidn con 
las exigidas en el cargo, 
asf mismo dicho 
sefialamiento no es 
posible subsanarlo ya 
que no reune la 
equivalencia estudio. 
No hay equivalencia 
por experiencia

a. Titulo en Derecho y Titulo como 
Especialista en Derecho Laboral y 
Seguridad Social, expedidos por la 
Universidad Catdlica de Colombia.

Estudio: Titulo profesional en
disciplina acad^mica del niicleo b£sico 
de conocimiento en: Economia, o 
Administracidn, o Ingenieria Industrial 
y Afines, o Ingenieria Administrativa y 
Afines, o Contaduria Publica, o 
Ingenieria Civil y Afines o Arquitectura, 
o Educacibn, o Derecho v Afines. o 
Bibliotecologia, Otros de Ciencias 
Sociales y Humanas, o Relaciones 
Internacionales, o Ingenieria de 
Sistemas, o Matem&ticas, Estadistica 
y afines, o Psicologia, o Sociologia, 
Trabajo Social y Afines, o Ingenieria 
Agricola, Forestal y Afines, o 
Ingenieria Ambiental, Sanitaria y 
Afines, o Ingenieria Electrica y Afines, 
o Ingenieria Mecanica y Afines, o 
Ingenieria Agronbmica o Ingenieria de 
Minas, Metalurgia y Afines.
Titulo de posgrado en la modalidad de 
especializacion en breas relacionadas 
con las funciones del empleo.
Tarjeta profesional en los casos 
requeridos por la ley.

Las

b. Certificado laboral expedido por el Jefe 
de Gestion Humana de la Empresa 
SERVI INDUSTRIES Y MERCADEO 
S.A.S., el cual da cuenta de la vinculacion 
del aspirante a dicha empresa desde el 3 
de octubre de 2016 al 31 de julio de 2017 
con lo cual acredita una experiencia de 9 
meses.

c. Certificado laboral expedido por la 
empresa Grupo Amorinsa IPS 
Orthohand, en el cargo de Director 
Juridico Nacional, desde el 14 de junio de 
2016, hasta el 12 de agosto de 2016.

Experiencia: Seis (06) meses de 
experiencia profesional relacionada.

En consideracion a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal, la CNSC estudiara 
los documentos aportados por el senor GUSTAVO ADOLFO FORERO PATINO.

A la luz de los presupuestos anteriores, se tiene que la formacidn en Derecho exige un profundo 
conocimiento de la normativa sobre la que se edifica su actuar profesional, por lo que la interaccidn con 
las peticiones y actuaciones administrativas guardan pleno desarrollo de la esencia de su formacidn,
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en ese sentido, poner a disposicion sus servicios profesionales a una entidad fundada en el fomento 
de la formacion para el trabajo, requiere a su vez un alto conocimiento en la normativa que regula el 
mercado laboral, lo que redunda en que la formacion en Derecho Laboral no es mas que un campo de 
aplicacion sobre el que se desarrolla de manera natural la funcionalidad del SENA, aspectos que dan 
como resultado el cumplimiento cabal del aspirante en cuanto a los requisites de formacion.

En lo que respecta a su experiencia profesional, basta con hacer una lectura simple sobre la 
certificacion expedida por el Jefe de Gestion Humana de la Empresa SERVI INDUSTRIALES Y 
MERCADEO S.A.S, que da cuenta de su experiencia profesional en el desarrollo de funciones que 
implicaron: “Brindar soporte juridico y dar respuestas a la totalidad de las tutelas, desacatos 
relacionadas con el proceso en el tiempo establecido por el juzgado, garantizando la gestion oportuna 
y mejoras a los indicadores definidos” y “Tener adecuadamente parametrizado el sistema respecto de 
las areas de CAFESALUD participantes del proceso, para dar respuesta oportuna a cada una de las 
acciones de tutela, de acuerdo con las directrices y politicas impartidas por CAFESALUD EPS”, estan, 
enmarcadas en el proposito del empleo certificado como planeacion estrategica y operativa. Lo anterior, 
al tener conocimiento en parametros.

Abordado el certificado laboral expedido por la empresa Grupo Amorinsa IPS Orthohand, en el cargo 
de Director Juridico Nacional, desde el 14 de junio de 2016, hasta el 12 de agosto de 2016, en el cual 
acredita tener conocimientos en "Proyeccion de respuestas de Derechos de Peticion del ambito juridico, 
adelantar, hacer seguimiento e informar puntualmente a la vicepresidencia o direccion general sobre 
tutelas, quejas, peticiones, incidentes, demandas, contratos y demas asuntos legates que se requieran 
ante entidades competentes como: Superintendencia de salud, Procuradurla Ministerio de proteccion 
social y demas entidades, manejo y proyeccion de respuesta, analisis juridico, coordinacion”, 
conocimientos requeridos en el empleo ofertado, donde debera "Atender oportunamente las 
comunicaciones, peticiones, actuaciones administrativas e informes”

Partiendo de los requisites establecidos en la OPEC, se tiene que la documentacion aportada por el 
aspirante en Educacion Formal y experiencia es suficiente para dar por superado el examen de los 
requisites minimos.

Sobre el tema en particular, es necesario poner de presente que el Consejo de Estado se ha 
pronunciado sobre la desproporcion que significaria exigir a los aspirantes la acreditacion de las 
mismas funciones establecidas para los empleos que se ofertan:

• Consejo de Estado, Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, C.P. Susana Buitrago Valencia:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracion establezca 
como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada 
con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del 
derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es valido que la administracibn establezca el perfil 
que se requiere cumplir para que se pueda acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos 
requisites puede ser el de acreditar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o 
actividades que ouarden cierta similitud con las funciones que deberia desempehar en caso de que fuera
nombrado en el cargo para el cual se ha oresentado. Emoero. no se trata de que deba demostrarse que
ha cumplido exactamente las mismas funciones. Dues ello implicarla que la unica manera de acreditar
experiencia relacionada. seria con el desemoeho del mismo cargo al que se asoira, lo que resulta a todas
luces ilbqico v desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o 
actividades en los que se desempeharon funciones similares (Subrayado fuera del texto).

• Consejo de Estado, Sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01, proferida dentro de la 
accion de tutela impetrada por el sehor Hugo Alexander Puerta Jaramillo:

El an£lisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que dota de 
contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirib con el Decreto 
4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la camera 
administrativa en el que el concurso abierto y publico de mbritos es predominante, con miras a la garantia 
del derecho a la igualdad.
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Baio este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la aue viene haciendose referenda
no exiqe demostrar tiempo de servicio en un cargo iaual o equivalents al que se aspira, sino en uno en el
aue las funciones sean similares, pemnitiSndole al recten ingresado aprender los demas conocimientos
especificos de la materia a eiecutar (Subrayado fuera de texto).

Con fundamento en lo anterior, se concluye que el sefior GUSTAVO ADOLFO FORERO PATINO 
cumple con los requisites de experiencia y formacion establecidos por el empleo OPEC No. 60180, en 
la medida que acredita el titulo de posgrado en la modalidad de especializacion mas nueve (9) meses 
de experiencia profesional relacionada, consideraciones por las que se rechazara por improcedente la 
solicitud de exclusion promovida por la Comision de Personal del SENA.

4.2 PERFIL DEL EMPLEO OPEC No. 60691.

Proposito: Desempenar actividades operativas o tareas de simple ejecucion, propias de la gestidn, 
pollticas, planes, programas y proyectos desarrollados en el SENA, teniendo en cuenta la 
normatividad vigente y las pollticas de la entidad.

Funciones:
• Efectuar el control periddico sobre los elementos de consumo, con el fin de determinar su 

necesidad real y solicitar los elementos necesarios oportunamente.
• Ejecutar los procesos operativos, aplicando las normas y procedimientos definidos a fin de dar 

cumplimiento al objetivo del proceso, obtener resultados oportunos y garantizar la prestacidn 
efectiva del servicio.

• Apoyar en la elaboracidn de informes periddicos de las actividades realizadas para contribuir a 
los objetivos de la gestidn de los servicios de tecnologlas de la informacidn a travds de sus 
pollticas, planes, programas y proyectos.

• Brindar atencidn al publico en general frente a las quejas o inquietudes inherentes al proceso 
de gestidn de tecnologlas de la informacidn, teniendo en cuenta las pollticas de la entidad.

• Manejar los sistemas de informacidn correspondiente a la dependencia para dar apoyo en el 
momento que se le requiera.

• Apoyar la organizacidn de los diferentes eventos propios del desarrollo general del proceso de 
servicios tecnoldgicos

• Las demds funciones asignadas por la autoridad competo te de acuerdo con el nivel, la 
naturaleza y el area de desempeno del cargo.

Requisites:
Estudio: Aprobacidn un (1) afto de Educacidn Superior en cameras relacionadas con las funciones 
del empleo
Experiencia: Doce (12) meses de experiencia relacionada

Equivalence de estudio: Titulo de formacidn tecnoldgica o de formacidn tdcnica profesional, porun 
(1) ano de experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la terminacidn y la aprobacidn de 
los estudios en la respectiva modalidad. Tres (3) ados de experiencia relacionada por titulo de 
formacidn tecnoldgica o de formacidn tecnica profesional adicional al inicialmente exigido, y 
viceversa. Equivalence de experiencia: NO APLICA

Equivalence de estudio: Diploma de bachilleren cualquier modalidad, por aprobacidn de cuatro (4) 
anos de educacidn basica secundaria y un (1) ano de experiencia laboral y viceversa, o por 
aprobacidn de cuatro (4) ahos de educacidn bdsica secundaria y CAP de SENA. Equivalence de 
experiencia: NO APLICA

Equivalence de estudio: Tres (3) anos de formacidn en educacidn superior o tres (3) anos de 
experiencia por el CAP Tecnico del SENA y bachiller, con intensidad horaria superior a 2. 000 boras. 
Equivalence de experiencia: NO APLICA

Equivalence de estudio: Tres (3) anos de educacidn basica secundaria o dieciocho (18) meses de 
experiencia, por el CAP del SENA. Equivalence de experiencia: NO APLICA

Equivalence de estudio: Dos (2) anos de formacidn en educacidn superior, o dos (2) anos de 
experiencia por el CAP Tecnico del SENA y bachiller, con intensidad horaria entre 1.500 y 2.000 
horas. Equivalence de experiencia: NO APLICA
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Equivalencia de estudio: Aprobacion de un (1) ano de educacidn bdsica secundaria por seis (6) 
meses de experiencia laboral y viceversa, siempre y cuando se acredite la formacidn basica primaria. 
Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Equivalencia de estudio: Un (1) ano de educacidn superior por un (1) ano de experiencia y 
viceversa, o por seis (6) meses de experiencia relacionada y curso especifico de minimo sesenta 
(60) boras de duracidn y viceversa, siempre y cuando se acredite diploma de bachiller para ambos 
casos. Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Dependencia: Direccidn General-Direccidn Administrativa y Financiera, Municipio: Bogotd D.C. 
Cantidad: 1

4.2.1 MIRTHA CAROLINA GRIJALBA DAVILA - Empleo denominado Auxiliar, Grado 2.

SOLICITUD DE 
EXCLUSION DE LA 

COMISION DE 
PERSONAL DEL SENA

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC No. 60691

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 
CONCURSANTE

Experiencia: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada.

Estudios:
• Diploma de bachiller expedido por el 

Liceo Nacional de Educacidn Bdsica y 
Media Antonia Santos, de fecha 7 de 
diciembre de 2001.

certificaciones 
laborales no relacionan 
funciones desempehadas

Las

Constancia de cursar VIII (octavo) 
semestre de Administracidn de 
Empresas y Finanzas en la Corporacidn 
Universitaria Remington, de fecha 27 de 
septiembre de 2016.

Titulo de Tdcnico Profesional en 
Secretariado, expedido por Servicio 
Nacional de Aprendizaje SENA, de 
fecha

Titulo en Tecnico Laboral por 
Competencias 
Administrative, expedido por 
Corporacidn Iberoamericana de 
Estudios CIES, 26 de julio de 2015.

Auxiliaren

Experiencia:

Certificado expedido por la empresa 
ACT Telematica, en el cargo de 
Coordinador Gestidn de la Informacidn.

a)

b) Certificado expedido por la empresa 
ACT Telematica, en el cargo de 
Coordinador Gestidn de la Informacidn.

c) Certificado expedido por la empresa 
Technologistics ZF LTDA, en el cargo 
de Agente Servicio al Cliente.

d) Certificado expedido por la empresa 
Technologistics ZF LTDA, en el cargo 
de Auxiliar de Facturacidn.

e) Certificado expedido por Institute de 
Rehabilitacidn ANAEL, en el cargo de 
Secretaria.
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SOLICITUD DE 
EXCLUSION DE LA 

COMISION DE 
PERSONAL DEL SENA

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC No. 60691

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 
CONCURSANTE

f) Certificado expedido por la empresa 
DHL Express, en el cargo de Auxiliar 
de Servicio al Cliente.

g) Certificado expedido por la 
Registraduria Nacional del Estado 
Civil, en el cargo de Practica 
Empresarial Contable.

En consideracion a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal, la CNSC estudiara 
los documentos aportados por la senora MIRTHA CAROLINA GRIJALBA DAVILA.

Con relacion a las certificaciones expedidas por la empresa ACT Telematica, en el cargo de 
Coordinador Gestion de la Informacion, Technologistics ZF LTDA, en los cargos de Agente Servicio al 
Cliente y Auxiliar de Facturacion, Institute de Rehabilitacion ANAEL, en el cargo de Secretaria, DHL 
Express, en el cargo de Auxiliar de Servicio al Cliente, Registraduria Nacional del Estado Civil, en el 
cargo de Practica Empresarial Contable, no relacionan funciones, por tanto, no puedan ser comparadas 
con las exigidas en el empleo ofertado.

Ante el incumplimiento del requisite minimo de experiencia, precede este Despacho a revisar la 
posibilidad de dar aplicacion a la equivalencia, que consiste en “Un (1) ano de educacion superior por 
un (1) ano de experiencia y viceversa, o por seis (6) meses de experiencia relacionada y curso 
especifico de minimo sesenta (60) boras de duracion y viceversa, siempre y cuando se acredite diploma 
de bachiller para ambos casos".

Para tal efecto, tenemos que la aspirante acredito el diploma de Bachiller, junto con la constancia de 
encontrarse cursando octavo semestre de Administracion de Empresas y Finanzas, lo cual significa 
haber culminado de manera aprobatoria siete semestres o tres ahos y medio, por lo que es aplicable la 
equivalencia contemplada en el empleo al cual se inscribio.

Consultado el pensum academico, de la camera universitaria antes referida, se evidencia que la 
aspirante curso materias relacionadas con “formulacion y evaluacion de proyectos, gestion de la 
logistica y la distribucion”, conocimientos relacionados con las funciones del empleo objeto de analisis, 
el cual requiere “Efectuar el control periddico sobre los elementos de consumo, con el fin de determinar 
su necesidad real y solicitar los elementos necesarios oportunamente”

Con fundamento en lo anterior, se concluye que la senora MIRTHA CAROLINA GRIJALBA DAVILA 
cumple con el requisite de experiencia establecido por el empleo con codigo OPEC No. 60691, en la 
medida que acredita los doce (12) meses de experiencia relacionada solicitada por el empleo al haber 
sido aplicada la equivalencia.

Bajo esta consideracion, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusion elevada por 
la Comision de Personal del SENA.

4.3 PERFIL DEL EMPLEO OPEC No. 60720.

Proposito. Desempenar actividades operativas o tareas de simple ejecucidn, propias de la gestion, 
politicas, planes, programas y proyectos desarrollados en el SENA, teniendo en cuenta la 
normatividad vigente y las politicas de la entidad.

Funciones:
• Efectuar el control periddico sobre los elementos de consumo, con el fin de determinar su 

necesidad real y solicitar los elementos necesarios oportunamente.
• Ejecutar los procesos operativos, aplicando las normas y procedimientos definidos a fin de dar 

cumplimiento al objetivo del proceso, obtener resultados oportunos y garantizar la prestacidn 
efectiva del servicio
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Apoyar en la elaboracidn de informes periddicos de las actividades realizadas para contribuir a 
los objetivos de la gestidn de los servicios de tecnologfas de la informacidn a traves de sus 
politicas, planes, programas y proyectos.
Brindar atencidn al publico en general frente a las quejas o inquietudes inherentes al proceso de 
gestidn de tecnologlas de la informacidn, teniendo en cuenta las politicas de la entidad.
Manejar los sistemas de informacidn correspondiente a la dependencia para dar apoyo en el 
momento que se le requiera.
Apoyar la organizacidn de los diferentes eventos propios del desarrollo general del proceso de 
servicios tecnoldgicos
Las demas funciones asignadas por la autoridad competo te de acuerdo con el nivel, la 
naturaleza y el drea de desempeho del cargo.

Requisites:

Estudio: Aprobacidn un (1) ano de Educacidn Superior en cameras relacionadas con las funciones 
del empleo

Experiencia: Doce (12) meses de experiencia relacionada

Equivalencia de estudio: Titulo de formacidn tecnoldgica o de formacion tecnica profesional, por 
un (1) ano de experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la terminacidn y la aprobacidn 
de los estudios en la respectiva modalidad. Tres (3) anos de experiencia relacionada por titulo de 
formacidn tecnoldgica o de formacidn tdcnica profesional adicional al inicialmente exigido, y 
viceversa. Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Equivalencia de estudio: Un (1) ano de educacidn superior por un (1) ano de experiencia y 
viceversa, o por seis (6) meses de experiencia relacionada y curso especifico de minimo sesenta 
(60) boras de duracidn y viceversa, siempre y cuando se acredite diploma de bachiller para ambos 
casos. Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Equivalencia de estudio: Aprobacidn de un (1) ano de educacidn bdsica secundaria por seis (6) 
meses de experiencia laboral y viceversa, siempre y cuando se acredite la formacidn bdsica 
primaria. Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Equivalencia de estudio: Tres (3) anos de educacidn bdsica secundaria o dieciocho (18) meses 
de experiencia, por el CAP del SENA. Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Equivalencia de estudio: Dos (2) anos de formacidn en educacidn superior, o dos (2) anos de 
experiencia por el CAP Tdcnico del SENA y bachiller, con intensidad horaria entre 1.500 y 2.000 
boras. Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Equivalencia de estudio: Tres (3) anos de formacidn en educacidn superior o tres (3) anos de 
experiencia por el CAP Tdcnico del SENA y bachiller, con intensidad horaria superior a 2.000 horas. 
Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Equivalencia de estudio: Diploma de bachiller en cualquier modalidad, por aprobacidn de cuatro 
(4) anos de educacidn bdsica secundaria y un (1) aho de experiencia laboral y viceversa, o por 
aprobacidn de cuatro (4) anos de educacidn bdsica secundaria y CAP de SENA. Equivalencia de 
experiencia: NO APLICA

Dependencia: Archipielago de San Andres, Providencia y Santa Catalina - Despacho Direccidn, Municipio: San 
Andrds, Cantidad: 1

4.3.1 MAYERLIN PITALUA JIMENEZ - Empleo denominado Auxiliar Codigo No aplica Grado 2

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE EN 

LA OPEC No. 60720
SOLICITUD DE LA COMISION DE 

PERSONAL DEL SENA
DOCUMENTOS APORTADOS 

POR LA CONCURSANTE

MAYERLIN PITALUA JIMENEZ, con cedilla 
No 1123623871. Se excluye de la lista de 
elegibles, por no cumplir con los requisites 
del numeral 2 y 7, articulo 9, Acuerdo No 
20171000000116 del 24 de Julio del 2017,

Experiencia: Doce (12) 
meses de experiencia 
relacionada

Certificado laboral expedido por el 
Gerente de la Empresa YEPES 
MADRID Y CIA., en el cargo de 
Auxiliar Contable, desde el 18 de
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REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE EN 

LA OPEC No. 60720
SOLICITUD DE LA COMISION DE 

PERSONAL DEL SENA
DOCUMENTOS APORTADOS 

POR LA CONCURSANTE
noviembre de 2008 al 2 de agosto 
de 2016.

Requisites Generales de participacidn y 
causales de exclusidn, en la cual No cumple 
con la experiencia relacionada en el empleo 
y el requisite de la tarjeta de residencia 
OCCRE. La aspirante realizd un derecho de 
peticidn solicitando la exclusidn de la primera 
aspirante, por no cumplir con la tarjeta de 
residencia, y remitid copia de una resolucidn 
por convivencia manifestando que ella posee 
la tarjeta de la OCCRE, lo cual al revisar, 
corresponde a la primera tarjeta y no la 
definitiva. La Comisidn la excluye porque 
validado con el ente responsable no aparece 
registrada en el sistema, por lo que dejamos 
a disposicidn de la Comisidn esta situacidn.

En consideracion a la solicitud de exclusidn presentada por la Comisidn de Personal, la CNSC estudiara 
los documentos aportados por la senora MAYERLIN PITALUA JIMENEZ.

Revisada la solicitud de exclusidn elevada por la Comisidn de Personal del SENA, se tiene que; 
respecto de la falta de Tarjeta O.C.C.R.E., el paragrafo 3 del articulo 9 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, indica:

“(...) PARAGRAFO 3. De conformidad con lo establecido en el articulo 45 de la Ley 47 de 1993, los 
empleados Publicos que ejerzan sus funciones dentro del territorio del Departamento Archlpielago 
de San Andrds, Providencia y Santa Catalina, deberan cumplir el requisito de dominio de los idiomas 
Castellanos e ingles.

De la misma manera, en consonancia con el articulo 310 de la Constitucidn Polltica en armonla con 
el decreto 2762 de 1991 y con base en la jurisprudencia de la Honorable Code Constitucional y el 
Honorable Consejo de Estado, los aspirantes a empleos de camera de la planta global de la 
Corporacion para el Desarrollo Sostenible del Archlpielago San Andres, Providencia y Santa 
Catalina - CORALINA, a desempenarse en el Archipidlago San Andres, Providencia y Santa 
Catalina, deben acreditar como requisito la condicidn de residente oermanente del Departamento
mediante el documento idoneo de que trata la norma. El incumplimiento del anterior requisito serd
impedimento para tomar oosesion.” (Subrayado fuera de texto).

Deviene necesario precisar que la condicidn de residente permanente del Departamento Archipielago 
de San Andres, Providencia y Santa Catalina, de que trata la norma en cita, se acredita con la Tarjeta 
que para el efecto expide la Oficina de Control, Circulacidn y Residencia -O.C.C.R.E-, misma que 
constituye un requisito de posesidn, por lo que el Despacho desvirtua el argument© de la Comisidn de 
Personal del SENA en cuanto a la falta de dicho documento.

Respecto de la falta de experiencia relacionada, tenemos que el certificado laboral expedido por el 
Gerente de la Empresa YEPES MADRID Y CIA., en el cargo de Auxiliar Contable, desde el 18 de 
noviembre de 2008 al 2 de agosto de 2016, acredita funciones en Manejo y control de inventarios, 
Ingreso y control de pedidos, las cuales guardan relacidn con las del empleo OPEC No. 60720, como 
es el caso con la de “Efectuar el control periodico sobre los elementos de consumo, con el fin de 
determinar su necesidad real y solicitar los elementos necesarios oportunamente”.

A la luz de la naturaleza del propdsito del empleo senalado, sumado a la funcidn del empleo antes 
transcrita, es notorio que guardan identidad con las actividades certificadas por la aspirante.

Sobre el tema en particular, es necesario poner de presente que el Consejo de Estado se ha 
pronunciado sobre la desproporcion que significaria exigir a los aspirantes la acreditacion de las 
mismas funciones establecidas para los empleos que se ofertan:

• Consejo de Estado, Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, C.P. Susana Buitrago Valencia:
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(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn establezca 
como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada 
con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del 
derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es valido que la administracion establezca el perfil 
que se requiere cumplir para que se pueda acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos 
requisites puede ser el de acreditar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o 
actividades que quarden cierta similitud con las funciones que deberia desempenar en caso de que fuera
nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que
ha cumplido exactamente las mismas funciones. pues ello implicaria que la unica manera de acreditar
experiencia relacionada. seria con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas
luces ilpqico v desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o 
actividades en los que se desempeharon funciones similares (Subrayado fuera del texto).

• Consejo de Estado, Sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01, proferida dentro de la 
accion de tutela impetrada por el senor Hugo Alexander Puerta Jaramillo:

El an^lisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que dota de 
contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirio con el Decreto 
4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la camera 
administrativa en el que el concurso abierto y publico de meritos es predominante, con miras a la garantia 
del derecho a la igualdad.

Baio este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene haciendose referenda
no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o equivalente al que se aspira. sino en uno en el
que las funciones sean similares. permitifendole al recten ingresado aprender los demas conocimientos
especfficos de la materia a eiecutar (Subrayado fuera de texto).

Con fundamento en lo anterior, se concluye que la senora MAYERLIN PITALUA JIMENEZ cumple con 
los requisites minimos establecidos por el empleo con codigo OPEC No. 60720, en la medida que la 
Tarjeta OCCRE solo es exigible al memento de tomar posicion y acredita mas de los doce (12) meses 
de experiencia relacionada exigida, por lo que se rechazara por improcedente la solicitud de exclusion 
elevada por la Comision de Personal del SENA.

4.4 PERFIL DEL EMPLEO OPEC No. 61422.

Proposito: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar y gestionar actividades para la 
ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el proceso de gestidn 
de certificacidn de competencias laborales de las personas vinculadas laboralmente al sector 
productivo, los desempleados y los trabajadores independientes, para contribuir al mejoramiento de 
la productividad y facilitar la movilidad laboral.

Funciones:
• Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestidn y autocontrol- 

SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de acuerdo con los 
procedimientos establecidos para el fin.

• Proponer y ejecutar estrategias de promocidn de divulgacidn de la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional, conforme 
al procedimiento establecido.

• Identificar dreas claves a intervenir desde el centre en relacidn con la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales para la aplicacidn de estrategias de acuerdo a directrices de las 
direcciones General y Regional y los procedimientos establecidos.

• Estructurar el programa anual de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales del centro 
de formacidn.

• Promover el normal funcionamiento de las instancias de coordinacidn y ejecucidn del proceso de 
evaluacidn y de certificacidn de competencias laborales del centro de formacidn de acuerdo con 
directrices y procedimientos establecidos.

• Proponer y concertar las metas de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales en el 
Centro de Formacidn Profesional de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional 
y los procedimientos establecidos.

• Ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales para lograr el 
cumplimiento de metas y objetivos formulados para el Centro de Formacidn.

• Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias 
Laborales de competencias laborales en el Centro de Formacidn Profesional.
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• Registrar y controlar la informacion del proceso de Gestidn de Certificacion de Competencia 
Laborales en el sistema de informacidn que la entidad disponga, asegurando la confidencialidad 
documental y la oportunidad en las respuestas a las solicitudes y de acuerdo con los 
procedimientos establecidos.

• Participar en el diseho y revision de herramientas, guias, metodologlas e instrumentos requeridos 
en la evaluacion y certificacion de competencies de conformidad con politicas institucionales y 
lineamientos del Sistema Integrado de Gestidn.

• Programar y gestionar auditorias para verificar la conformidad de los procesos de acuerdo a la 
normatividad vigente.

• Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorias y programar la mejora continua de 
acuerdo a lineamientos y directrices de la Direccidn del Sistema Nacional para el Trabajo.

• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de 
desempeho.

Requisites:
Estudio: Titulo Profesional en disciplina academica del Nucleo Bdsico de Conocimiento en: 
Administracidn; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Comunicacidn Social, Periodismo 
y Afines; o Contaduria Publica; o Derecho y afines; o Economia; o Educacidn; o Ingenieria 
Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Psicologia; o Sociologia, Trabajo Social y 
afines; o Terapias; o Medicina; o Enfermeria; o Odontologia; o Bacteriologia. Titulo en postgrado en 
la modalidad de especializacidn en dreas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta 
profesional en los casos requeridos por la ley.

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalence de estudio: El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) 
afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo 
profesional adicional al exigido en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha 
formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo; o, Terminacidn y aprobacidn de estudios 
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respective empleo, siempre 
y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo, yun(1) aho de experiencia 
profesional. Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestrfa por: Tres (3) ahos de 
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional 
adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional 
sea afin con las funciones del cargo; o Terminacidn y aprobacidn de estudios profesionales 
adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha 
formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) aho de experiencia profesional. 
Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o postdoctorado, por: 
Cuatro (4) ahos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; 
o Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha 
formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo; o Terminacidn y aprobacidn de estudios 
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y 
cuando dicha formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo, y dos (2) ahos de experiencia 
profesional. Tres (3) ahos de experiencia profesional por titulo universitario adicional al exigido en el 
requisito del respectivo empleo. Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Dependencia: Antioquia - Centro del Diseno y Manufactura del Cuero, Municipio: Itagul, Cantidad: 1

4.4.2 CRISTIAN ANDRES PAEZ RODRIGUEZ - Empleo denominado Profesional Codigo No aplica 
Grado 2

REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC 

No. 61422

SOLICITUD DE LA COMISION 
DE PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 
CONCURSANTE

Certificacidn 
Coordinadora de Gestidn Humana de la 
FUNDAClON MEDICO PREVENTIVA, 
que da cuenta de la vinculacidn del 
aspirante a dicha institucidn en calidad de

expedida laNo tiene experiencia profesional 
relacionada con evaluacion de 
competencias laborales

Experiencia: Seis (6) meses de 
profesional

por
experiencia
relacionada.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC 

No. 61422
SOLICITUD DE LA COMISI6N 

DE PERSONAL DEL SENA
DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 

CONCURSANTE
Coordinador de Promocibn y Prevencion 
en el periodo comprendido entre el 2 de 
enero al 23 de agosto de 2012.

En consideracion a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal, la CNSC estudiara 
los documentos aportados por el senor CRISTIAN ANDRES PAEZ RODRIGUEZ.

Indicado el requisite de experiencia del empleo No. 61422 y la solicitud de exclusion de la Comision de 
Personal, junto con los documentos aportados por el elegible para acreditar el cumplimiento del 
requisite minimo de experiencia, el Despacho precede a enunciar las funciones descritas en el 
Certificacion expedida por la Coordinadora de Gestion Humana de la FUNDAClCN MEDICO 
PREVENTIVA, que da cuenta de la vinculacion del aspirante a dicha institucion en calidad de 
Coordinador de Promocion y Prevencion en el periodo comprendido entre el 2 de enero al 23 de agosto 
de 2012, en el cual desempeno funciones como Organizar y controlar la ejecucion de los programas 
con el personal a su cargo, velando por el cumplimiento de los estandares de calidad definidos por la 
organizacion, la cual guarda relacion con las funciones requeridas en el empleo ofertado, que requiere 
conocimientos en Proponer y concertar las metas de evaluacion y certificacion de competencias 
laborales en el Centro de Formacion Profesional de acuerdo a directrices de las direcciones General y 
Regional y los procedimientos establecidos.

A la luz de la naturaleza del proposito del empleo senalado, se tiene que las funciones descritas en los 
certificados aportados por el aspirante, guardan identidad con las exigidas en el empleo identificado 
con el codigo OPEC 61422, con los cuales acredita siete (7) meses de experiencia en el desarrollo de 
actividades que permiten inferir la relacion con las requeridas en el empleo en comento, al versar sobre 
actividades de coordinacion de personal en la ejecucion de programas en los que era garante del 
cumplimiento de estandares de calidad. Situacion que redunda en el cumplimiento de los requisites 
exigidos.

Sobre el tema en particular, es necesario poner de presente que el Consejo de Estado se ha 
pronunciado sobre la desproporcion que significaha exigir a los aspirantes la acreditacion de las 
mismas funciones establecidas para los empleos que se ofertan:

• Consejo de Estado, Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, C.P. Susana Buitrago Valencia:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracibn establezca 
como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada 
con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del 
derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vblido que la administracibn establezca el perfil 
que se requiere cumplir para que se pueda acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos 
requisites puede ser el de acreditar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o 
actividades que guarden cierta similitud con las funciones que deberla desemoenar en caso de que fuera
nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Emoero. no se trata de que deba demostrarse oue
ha cumolido exactamente las mismas funciones. Dues ello implicarla que la unica manera de acreditar
experiencia relacionada. seria con el desempeno del mismo cargo al que se asoira, lo que resulta a todas
luces ilbaico v desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o 
actividades en los que se desempeharon funciones similares (Subrayado fuera del texto).

• Consejo de Estado, Sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01, proferida dentro de la 
accion de tutela impetrada por el senor Hugo Alexander Puerta Jaramillo:

El anblisis de las dos delimitaciones permits afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que dota de 
contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirib con el Decreto 
4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la camera 
administrativa en el que el concurso abierto y publico de meritos es predominante, con miras a la garantia 
del derecho a la igualdad.
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Baio este ultimo supuesto, la acreditacibn de la experiencia cualificada a la due viene haciendose referenda
no exiqe demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o equivalente al aue se aspira, sino en uno en el
due las funciones sean similares, permitiendole al recien inqresado aprender los dem^s conocimientos
especificos de la materia a eiecutar (Subrayado fuera de texto).

Por lo tanto, el sefior CRISTIAN ANDRES PAEZ RODRIGUEZ cumple con el requisite de experiencia 
establecido por la OPEC No. 61422, en la medida que acredita mas de seis (6) meses de experiencia 
profesional relacionada solicitada por el empleo.

4.4.1 CESAR JAIR CASTRILLON ECHEVERRI - Empleo denominado Profesional Codigo: No aplica 
Grade 2

REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC 

No. 61422
SOLICITUD DE LA COMISION 

DE PERSONAL DEL SENA
DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 

CONCURSANTE

Certificacion expedida por el Gerente del 
Institute de Deporte y Recreacion de Caldas 
-INDEC-, que da cuenta de la vinculacion 
del aspirante a dicha institucion en calidad 
de Gerente en el perlodo comprendido entre 
el 17 de abril de 2008 al 20 de marzo de 
2009.

No tiene experiencia profesional 
relacionada con evaluacion de 
competencias laborales

Experiencia: Seis (6) meses de 
profesionalexperiencia

relacionada.

En consideracion a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal, la CNSC estudiara 
los documentos aportados por el sefior CESAR JAIR CASTRILLON ECHEVERRI.

Con relacion a la certificacion expedida por el Gerente del Institute de Deporte y Recreacion de Caldas 
-INDEC-, que da cuenta de la vinculacion del aspirante a dicha institucion en calidad de Gerente en el 
periodo comprendido entre el 17 de abril de 2008 al 20 de marzo de 2009, desempehando funciones 
como Orientar las labores relacionadas con la administracion del personal en cuanto a seleccion, 
clasificacion, induccion etc., a fin de lograr disponibilidad y utilizacion optima del recurso humano 
necesario para el funcionamiento del Instituto, se encontro que guardan relacion con las funciones del 
empleo OPEC No. 61422, el cual requiere conocimiento en Promover el normal funcionamiento de las 
instancias de coordinacion y ejecucidn del proceso de evaluacion y de certificacidn de competencias 
laborales del Centro de Formacion de acuerdo con directrices y procedimientos establecidos.

A la luz de la naturaleza del proposito del empleo sehalado, es notorio que las funciones descritas en 
el empleo certificado por el aspirante guardan identidad, sobre todo si se tiene en cuenta que el cargo 
certificado como “Gerente”, Neva inmersa la obligacion de la observancia de competencias laborales 
del equipo de trabajo que manejo, asi como la implementacion de mecanismos de deteccion, 
evaluacion y mejora.

Los meses de experiencia certificados, evidencian que entre el 17 de abril de 2008 y el 20 de marzo de 
2009, el aspirante desarrollo actividades gerenciales en la que tenia estricto manejo de personal y del 
talento humano, situacion que redunda en el cumplimiento de los requisites exigidos.

Sobre el tema en particular, es necesario poner de presente que el Consejo de Estado se ha 
pronunciado sobre la desproporcion que significaria exigir a los aspirantes la acreditacion de las 
mismas funciones establecidas para los empleos que se ofertan:

• Consejo de Estado, Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, C.P. Susana Buitrago Valencia:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la AdministraciOn establezca 
como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada 
con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del 
derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es v&lido que la administracidn establezca el perfil 
que se requiere cumplir para que se pueda acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos 
requisites puede ser el de acreditar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o 
actividades que guarden cierta similitud con las funciones que deberia desemoehar en caso de que fuera
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nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que
ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicarfa gue la unica manera de acreditar
experiencia relacionada, seria con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas
luces ilbaico v desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o 
actividades en los que se desempeharon funciones similares (Subrayado fuera del texto).

• Consejo de Estado, Sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01, proferida dentro de la 
accion de tutela impetrada por el senor Hugo Alexander Puerta Jaramillo:

El an£lisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que dota de 
contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirib con el Decreto 
4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la camera 
administrativa en el que el concurso abierto y publico de meritos es predominante, con miras a la garantia 
del derecho a la igualdad.

Baio este ultimo supuesto. la acreditacidn de la experiencia cualificada a la que viene haciendose referenda
no exiqe demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o equivalente al que se aspira, sino en uno en el
que las funciones sean similares. permittendole al recien ingresado aprender los demas conocimientos
especificos de la materia a eiecutar (Subrayado fuera de texto).

Con fundamento en lo anterior, se concluye que el senor CESAR JAIR CASTRILL6N ECHEVERRI 
cumple con el requisite de experiencia establecido por el empleo con codigo OPEC No. 61422, en la 
medida que acredita mas de seis (6) meses de experiencia profesional relacionada solicitada 
encontrandose que no es procedente la solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal del 
SENA.

Bajo las consideraciones descritas, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusion 
promovida por la Comision de Personal del SENA frente a los cinco (5) aspirantes enunciados, al 
establecer que no se encuentran incursos en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 
del Decreto Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente la solicitud de exclusion presentada por la 
Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de los cinco (5) elegibles 
relacionados en la parte considerativa de este proveido, por las razones alii expuestas.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion a los aspirantes 
senalados en este acto administrative, a la direccion de correo electronico reportada por ellos en la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, asi:

OPEC Identificacion Nombre Apellidos e-mail
GUSTAVO
ADOLFO FORERO PATINO60180 80189928 tavofor@g mai I. com
MIRTHA

CAROLINA GRIJALBA DAVILA60691 52955142 micagrida@gmail.com

PITALUA JIMENEZ60720 1123623871 MAYERLIN sayma-15@hotmail.com

CASTRILLON
ECHEVERRICESAR JAIR61422 71392696 cesarjairl 1 @gmail.com

CRISTIAN
ANDRES PAEZ RODRIGUEZ61422 1978041 cristianpaez.pai@gmail.com

mailto:micagrida@gmail.com
mailto:sayma-15@hotmail.com
mailto:cristianpaez.pai@gmail.com
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ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidents de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision no precede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 08 de octubre de 2019

r
PRIDOLrE BALLEN BUGtJ

Comisionado

Proyecto: Pedro 
Revise Irma Ruiz M. / Clara P.‘

mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriguezl@sena.edu.co
http://www.cnsc.qov.co

